
令和７年４月１日現在

8 分団

0 分団

0 隊

28 部

28 班

200 人

166 人

136 人

30 人

166 人

0 人

0 人

0 人

3 人

0 人

3 人

0 人

0 人

2 人

161 人

0 台

0 台

6 台

0 台

10 台

年額 0 円

年額 36,500 円

9,000 円

9,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 東京都
所在地

〒114-0002

市町村名 北区 北区王子4-28-1

部数 消防団活動事例・
PR等班数

03-3927-1526消防団事務所管 東京消防庁王子消防署警防課防災安全係 電話番号（直通） 03-3927-0119 FAX

王子消防団第６分団へ新たに可搬ポンプ積載車が配置されたことに伴い、令和７年
２月１９日（水）王子消防署において積載車の引き渡しを実施しました。
４０年以上歴史のあった旧王子第６分団本部は、昨年１月新たな場所に建て替えを
行い、団員の待ちに待った念願の積載車の配置となりました。
設備及び資器材の更新と共に心機一転、実践的な訓練を積み重ね、地域の期待に
応えられるよう、更なる精進をする決意をしました。

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

消防団名 王子消防団 メールアドレス ouji@tfd.metoro.tokyo.jp

組
織

分団数 ホームページURL http://tokyo23city-syobodan.jp/

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

団
員
数

条例定数 王子消防団第六分団は、令和６年８月７日（水）本部庁舎にて令和６年６月２６日
（水）北区十条仲原三丁目で発生した、計１０棟４９６が焼損する建物火災におけ
る消防活動功労に対しての消防総監賞を受賞しました。
この火災において、第六分団は分団本部から火災現場まで約１・の道のりを手引き
可搬ポンプで出場し、的確な水利部署をするとともに指揮本部長の下命に基づき、
延焼危険のある火元建物北側に筒先を配備した勇猛果敢な消火活動を実施し、隣
接する住宅への延焼阻止に極めて効果的な活動をしました。

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

郵政職員

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害


